
ROMÂNIA FIBI~ nr. 94/A
JUDEŢUL TIMIŞ Tel/fax: ±40-(O)256-232.095
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBI~ E-mail : primariafibis@gmail.com
~comunabis.ro

HOTĂRÂREA
nr, 38 din 25.11.2016

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2017

CONSILIUL LOCAL al comunei Fibi~, judeţul Timi~, întrunit în ~edinţa ordinară din data de 25.11.2016

Având în vedere :

4 expunerea de motive a primarului Comunei Fibi~ înregistrată sub nr. 4146/18.11.2016;

.t. art. 1, art. 2 aim. (1) lit. h), precum ~i pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările ~i completările ulterioare;

‘?. Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările ş~ completăriie ulterioare;

.?. art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) - (2) ~i art. 139 alin. (2) din Constituţia României, republicată;

4 art. 7 aim. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare;

4 art. 20 ş~ 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006;

.?. art. 5 alin. (1) lit, a) ş~ alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006

privind finanţele publice locale, cu modificările ş~ completările ulterioare;

4 raportul de specialitate al Compartimentului Financiar - Contabil ş~ Impozite ~m Taxe înregistrat sub

nr. 4153/18.11.2016;

4 că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa

decizională în administraţia publică;

.?. avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local~

În temeiul art. 27, art. 36 aim. (1), aim. (2) lit. b ~m aim. (4) lit. c, coroborat cu art. 45 alin. (2) lit. c şl

art. 115 aim. (1) lit, b din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia Publică Locală, republicată,

cu modificările ş~ completăriie ulterioare;

HOTĂRĂSTE:

ART. 1 Impozitele şi taxele locale pentru anul fiscal 2017, pe raza Comunei Fibi~, se stabilesc

conform prezentei hotărâri :

CAPITOLUL I

IMPOZITUL SI TAXA PE CLĂDIRI

A. Reguli generale
(1) Orice persoană care are în proprietate o clădire situată în România datorează anual impozit pentru

acea ciădire, exceptând cazul în care în prezentul titlu se prevede diferit.

(2) Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ- teritoriale,

concesionate, închiriate, date în administrare ori în foiosinţă, după caz, oricăror entităţi, altele decât cele

de drept public, se stabileşte taxa pe clădiri, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatariior,

titularilor dreptului de administrare sau de foiosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe clădiri.

(3) Taxa pe clădiri se stabileşte proporţional cu perioada pentru care este constituit dreptul de



domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii

impozabile a clădirii.

(3) În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor aim. (1), impozitul se

calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.

D. Impozitului pe clădirile cu destinatie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice

(1) În cazul clădirilor cu destmnaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează

prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform cu impozitul

determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial.

(2) În cazul în care la adresa ciădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară nicio

activitate economică, impozitul se caicuiează art. 457.

(3) Dacă suprafeţele folosite în scop rezidenţial şi cele folosite în scop nerezidenţial nu pot fi

evidenţiate distinct, se aplică următoarele reguli:

a) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară nicio

activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457.

b) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desfăşoară activitatea

economică, iar cheltuielile cu utiiităţile sunt înregistrate în sarcina persoanei care desfăşoară activitatea

economică, impozitul pe clădiri se calcuiează conform art. 458.

E. Impozitul/taxa pe clădirile detinute de persoanele juridice

(1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, impozitul/taxa

pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile a clădirii.

(2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clădiri se caicuiează prin aplicarea unei cote de 1,3%, asupra valorii impozabile a

clădirii.

(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, utilizate

pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de

0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.

(4) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform

alin.(1), cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, conform alin.(2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea

persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează

impozitul/taxa şi poate fi:

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal;

b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării;

c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal

anterior;

d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul

clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior;

e) în cazul clădirilor care sunt fmnanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată

dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare

a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării;

f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea

proprietaruiui clădirii şi comunicată concesionarului, locataruiui, titularului dreptului de administrare

sau de folosinţă, după caz.



(8) Dacă încadrarea clădirii în funcţie de rangul localităţii şi zonă se modifică în cursul unui an sau în

cursul anului intervine un evenirnent care conduce la modificarea impozitului pe clădiri, impozitul se

calculează conform noii situaţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.

(9) În cazul clădirilor la care se constată diferenţe între suprafeţele înscrise în actele de proprietate şi

situaţia reală rezultată din măsurătorile executate în condiţiile Legii cadastrului şi a publicităţii

imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru determinarea sarcinii

fiscale se au în vedere suprafeţele care corespund situaţiei reale, dovedite prin lucrări de cadastru. Datele

rezultate din lucrările de cadastru se înscriu în evidenţele fiscale, în registrul agricol, precum şi în cartea

funciară, iar impozitul se calculează conform noii situaţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor

celui în care se înregistrează la organul fiscal local lucrarea de cadastru, ca anexă la declaraţia fiscală.

(10) În cazul unei clădiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a

acestuia se aplică următoarele reguli:

a) impozitul pe clădiri se datorează de locatar, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în

care a fost încheiat contractul;

b) în cazul încetării contractului de leasing, impozitul pe clădiri se datorează de locator, începând cu

data de 1 ianuarie a anului următor încheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor

documente similare care atestă intrarea bunului în posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului

de leasing;

c) atât locatorul, cât şi locatarul au obligaţia depunerii declaraţiei fiscale la organul fiscal local în a cărui

rază de competenţă se află clădirea, în termen de 30 de zile de la data finalizării contractului de leasing

sau a încheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atestă intrarea

bunului în posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing însoţită de o copie a acestor

documente.

(11) Taxa pe clădiri se datorează pe perioada valabilităţii contractului prin care se constituie dreptul de

concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă, În cazul contractelor care prevăd perioade mai mici de

un an, taxa se datorează proporţional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de

concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă.

(12) Persoana care datorează taxa pe clădiri are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în

a cărui rază teritorială de competenţă se află clădirea, până la data de 25 a lunii următoare celei în care

intră în vigoare contractul prin care se acordă dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori

folosinţă, la care anexează o copie a acestui contract.

(13) În cazul unei situaţii care determină modificarea taxei pe clădiri datorate, persoana care datorează

taxa pe clădiri are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de

competenţă se află clădirea, până la data de 25 a lunii următoare celei în care s-a înregistrat situaţia

respectivă.

(14) Declararea clădirilor în scop fiscal nu este condiţionată de înregistrarea acestor imobile la oficiile de

cadastru şi publicitate imobiliară.

(15) Depunerea declaraţiilor fiscale reprezintă o obligaţie şi în cazul persoanelor care beneficiază de

scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clădiri.

G. Plata impozitului/taxei

(1) Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi

30 septembrie, inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de către contribuabili,

până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10%, stabilită prin hotărâre a

consiliului local.



construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor aim. (7) numai dacă îndeplinesc,

cumulativ, următoarele condiţii:

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură;

b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din

desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit, a).

(7) Daca nu sunt indeplinite conditiile prevazute la aim 6 impozitul pe terenul situat in intavilanul UAT

Fibi~ datorat de catre contribuabili persoane juridice, se calculeaza conform prevederilor aim. 3.

(8) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea

suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în ANEXA 1 — CAP. II,

înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător de 1,05.

(9) Înregistrarea în registrul agricol a datelor privind clădirile şi terenurile, a titularului dreptului de

proprietate asupra acestora, precum şi schimbarea categoriei de folosinţă se pot face numai pe bază de

documente, anexate la declaraţia făcută sub semnătura proprie a capului de gospodărie sau, în lipsa

acestuia, a unui membru major al gospodăriei, Procedura de înregistrare şi categoriile de documente se

vor stabili prin norme metodologice.

C. Declararea şi datorarea impozitului şi a taxei pe teren

(1) Impozitul pe teren este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în proprietate terenul

la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) În cazul dobândirii unui teren în cursul anului, proprietarul acestuia are obligaţia să depună o nouă

declaraţie de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă se află terenul, în

termen de 30 de zile de la data dobândirii, şi datorează impozit pe teren începând cu data de 1 ianuarie a

anului următor.

. (3) În cazul în care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis în cursul unui an fiscal,

impozitul este datorat de persoana care deţine dreptul de proprietate asupra terenului la data de 31

decembrie a anului fiscal anterior anului în care se înstrăinează.

(4) Dacă încadrarea terenului în funcţie de rangul localităţii şi zonă se modifică în cursul unui an sau în

cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren, impozitul se

calculează conform noii situaţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.

(5) În cazul modificării categoriei de folosinţă a terenului, proprietarul acestuia are obligaţia să depună

o nouă declaraţie de impunere la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de competenţă se află

terenul, în termen de 30 de zile de la data modificării folosinţei, şi datorează impozitul pe teren conform

noii situaţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor.

(6) În cazul terenurilor la care se constată diferenţe între suprafeţeie înscrise în actele de proprietate şi

situaţia reală rezultată din măsurătoriie executate în condiţiile Legii nr.7/1996, repubiicată, cu

modificările şi compietările ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au în vedere suprafeţele

care corespund situaţiei reale, dovedite prin lucrări de cadastru, Datele rezultate din lucrările de cadastru

se înscriu în evidenţele fiscale, în registrul agricol, precum şi în cartea funciară, iar impozitul se

calculează conform noii situaţii începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care se

înregistrează la organul fiscal local lucrarea respectivă, ca anexă la declaraţia fiscală.

(7) În cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a acestuia

se aplică următoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datorează de locatar, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în

care a fost încheiat contractul;

b) în cazul în care contractul de leasing financiar încetează altfel decât prin ajungerea la scadenţă,

impozitul pe teren se datorează de locator, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care

terenul a fost predat iocatorului prin încheierea procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a



(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plăteşte la bugetul local al unităţii administrativ- teritoriale

unde persoana îşi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz.

(4) În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar,

pe întreaga durată a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datorează de locatar.

B. Calculul impozitului

(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de tipul mijlocului de transport,

conform celor prevăzute în prezentul capitol.

(2) În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculează

în funcţie de capacitatea cilindrică a acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm3 sau fracţiune din

aceasta cu suma corespunzătoare din ANEXA I - CAP. III.

(3) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele

respective.

(4) În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12

tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare din ANEXA I -CAP.III.

(5) În cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de

marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de

transport este egal cu suma corespunzătoare din ANEXA I - CAP. III.

(6) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de

autovehicule prevăzută la aim. (6), taxa asupra mijlocuiui de transport este egală cu suma

corespunzătoare din ANEXA I — CAP. III.

(7) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma

córespunzătoare din ANEXA I — CAPI. III.

(8) În înţelesul prezentului articol, capacitatea cilindrică sau masa totală maximă autorizată a unui

mijloc de transport se stabileşte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de

achiziţie sau un alt document similar.

C. Declararea şi datorarea impozitului pe mijloacele de transport

(1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care deţine

dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport înmatriculat sau înregistrat în România la

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) În cazul înmatriculării sau înregistrării unui mijioc de transport în cursul anului, proprietarul

acestuia are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui rază teritorială de

competenţă are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data

înmatriculării/înregistrării, şi datorează impozit pe mijloacele de transport începând cu data de

1 ianuarie a anului următor.

(3) În cazul în care mijiocul de transport este dobândit în alt stat decât România, proprietarul datorează

impozit începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatricuiării sau înregistrării acestuia în

România.

(4) În cazul radierii din circulaţie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligaţia să depună o

declaraţie la organul fiscal în a cărui rază teritorială de competenţă îşi are domiciliul, sediul sau punctul

de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data radierii, şi încetează să datoreze impozitul începând

cu data de 1 ianuarie a anului următor.

(5) În cazul oricărei situaţii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, inclusiv

schimbarea domiciiiuiui, sediului sau punctuiui de lucru, contribuabilul are obligaţia depunerii

declaraţiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cărei rază teritorială îşi are



CAPITOLUL VI

Impozitul pe spectacole

Taxele pentru stabilirea impozitului pe spectacole sunt prevăzute în ANEXA I — CAP. VI.

Orice persoană care organizează o manifestare artistică, o competiţie sportivă sau altă activitate

distractivă în România are obligaţia de a plăti impozitul prevăzut în prezentul capitol, denumit în

continuare impozitul pe spectacole.

CAPITOLUL VII

Alte taxe locale

Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este prevăzută în ANEXA I —

CAP. VII.

CAPITOLUL VIII

Alte dispoziţii comune

(1) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, se majorează impozitul pe teren cu 500%,

începând cu al treilea an, în condiţiile stabilite prin hotărâre a consiliului local.

(2) Se majorează impozitul pe clădiri şi impozitul pe teren cu 500% pentru clădirile şi terenurile

neîngrijite, situate în intravilan.

(3) Criteriile de încadrare în categoria clădirilor şi terenurilor prevăzute la aim. (5) se adoptă prin

hotărâre a consiliului local.

(4) Clădirile şi terenurile care intră sub incidenţa alin. (5) se stabilesc prin hotărâre a consiliului local

conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.

CAP. IX

Sanctiuni

(1) Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât să fie

considerate, potrivit legii, infracţiuni:

a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere prevăzute în CODUL FISCAL la art.

461 alin.(2), (6) ~i (7), aim. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 aim. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10),

art. 471 alin. (2), (4), (5)şi alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), aim. (11), art. 478 alin. (5) şi

art. 483 alin. (2);

b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute în CODUL FISCAL la art. 461

alin. (2), (6), (7), aim. (10) lit.c), alin.(12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10),

art. 471 alin. (2), (4), (5) şi aim. (6) lit. b) şi c), art. 474 aim. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 aim. (5) şi

art. 483 alin. (2).

(2) Contravenţia prevăzută la alin. (1) lit, a) se sancţionează cu amendă de 100 lei, iar cele de la alin. (1)

lit. b) cu amendă de 400 lei.

(3) În cazul persoanelor juridice, amenzilor prevăzute la aim. (2) se majorează cu 300%.

(4) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi persoane împuternicite

din cadrul autorităţii administraţiei publice locale.

(5) Contravenţiilor prevăzute în prezentul capitol li se aplică dispoziţiile Ordonanţei Guvernului

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea m~
180/2002, cu modificările şi compietările ulterioare.



ANEXA nr. 1 la H.C.L. Fibis nr, 38 din data de 25.11.2016

TABLOUL CUPRINZÂND VALORILE IMPOZABILE,
IMPOZITELE ŞI TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA, PRECUM ŞI AMENZILE APLICABILE PENTRU ANUL 2017

, ÎN COMUNA FIBI~

L LEGEA nr. 227/2015 privind CODUL FISCAL - TITLUL IX- Impozite şi taxe locale
valorile impozabile prevăzute la arL 457 aim. (2), impozitele şi taxele locale care constau într-o anumită sumă în lei şi care se

indexează anual, în condi~iile arL 491

Art. 457 aim. (2)
CAPITOLUL I - IMPOZITUL ~I TAXA PE CLADIRI

VALORILE IMPOZABILE pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice

Valoarea impozabilă
- lei/m2-

Tipul clădirii Cu instalaţii de apă, canalizare, Fără mnstalaţii de apă,
electrice şi încălzire canalizare, electricitate
(condiţii cumulative) sau încălzire

0 1 2

A. Clădiri cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă sau 1000 600
orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic
B. Clădiri cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din 300 200
vălătuci sau din orice materiale nesupuse unui tratament termic şiJsau chimic
C. Clădire - anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă 200 175
sau din din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şiJsau chimic

D. Cădire — anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă 125 75
nearsă, din vălătuci sau din orice materiale nesupuse unui tratament termic şi/sau
chimic
E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol,
demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 75% din suma care s-ar aplica 75% din suma care s-ar
prevăzute la lit. A-D clădirii aplica clădirii

F. In cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol,
demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca în alte scopuri decât cel de locuinţă, în
nrir~r’~’ rIir’tr~ tiniiri]~ d’~ r]~diri nr~v~iite Ia lit. A-D.

50% din suma care s-ar aplica
clădirii

50% din suma care s-ar
aplica clădirii



CAPITOLUL II - IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN

Art. 465 aim. (2) IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCŢH

COMUNA FIBI~ Rang IV - pentru teren intravilan ZONA A

LEI/HA pe ranguri de localităţi

Zona în o i ii III IV V

cadrul

localităţii

A 8282- 6878- 6042- 5236- 711- 569-

20706 17194 15106 13090 1788 1422

B 6878- 5199- 4215- 3558- 569- 427-

17194 12998 10538 8894 1422 1068

C 5199- 3558- 2668- 1690- 427- 284-

12998 8894 6670 4226 1068 710

D 3558- 1690- 1410- 984- 278- 142-

8894 4226 3526 2439 696 356

În cazul unui teren amplasat în intravilan la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii pentru Comuna Fibiş

conform încadrării la Zona A şi rangul IV s-a stabilit 889 lei/ha.



Art. 465 aim. (4)

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN

- ORICE ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA CU CONSTRUCŢII -

LEI/HA
Nr. .

~1. Categoria Zona A Zona B Zona C Zona D
de folosinţă

1. Teren arabil 28 21 19 15

2. Păşune 21 19 15 13

3. Fâneaţă 21 19 15 13

4. Vie 46 35 28 19

5. Livadă 53 46 35 28

6. Pădure sau alt teren cu vegetaţie for. 28 21 19 15

7, Teren cu ape 15 13 8 x

8. Drumuri şi căi ferate x x x x

9. Neproductiv x x x x

Pentru terenul amplasat în intravilan la altă categorie decât cea cu constructii s-au stabilit valorile

coresyunzătoare Zonei A



Art. 465 aim. (7)

IMPOZITUL/TAXA PE TRENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN

COMUNA FIBI~ Rang IV - pentru teren extravilan ZONA B

Zona - SUMA ÎN LEI/HA - SUMA IN LEI/HA

Nr, Categoria Conform Cod fiscal Stabilita de Consiliul Local Fibis

crt. de folosinţă pentru anul 2016

1. Teren cu construcţii 22 - 31 28

2. Arabil 42 - 50 48

3. Păşune 20 - 28 26

4. Fâneaţă 20 - 28 26

5, Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1. 48 - 55 53

5.1. Vie până la intrarea pe rod O 0

6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1. 48 - 56 53

6.1. Livadă până la intrarea pe rod O O

7, Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui 8 - 16 14

prevăzut la nr. crt. 7.1.

7.1. Pădure în vârstă de până la 20 ani şi pădure cu rol de O O

protecţie

8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 1 - 6 5

8.1. Terencuamenajăripiscicole 26 - 34 31

9, Drumuri şi căi ferate 0 0

10. Teren neproductiv 0 o



Art. 470 aim. (2)

CAPITOLUL III - TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT / IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

I. Vehicule înmatriculate cu tracţiune mecanică

Mijioace de transport cu tracţiune mecanică Suma în lei, pentru fiecare grupă de

200 cm3sau fracţiune din aceasta

Tipuri de autovehicule

I.Vehicule inmatriculate( lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta) x

1. Motociclete , tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm3 8

inc’uSiv

2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm3 9

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 şi 2.000 cm3 inclusiv 18

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 şi 2.600 cm3 inclusiv 72

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 şi 3.000 cm3 inclusiv 144

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 inclusiv 290

7. Autobuze, autocare, microbuze 24

8. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone inclusiv 30

8. Tractoare înmatriculate 18

II. Vehicule înregistrate

1. Vehicule cu capacitate ciiindrică Lei/200 cm3

1~1.Vehicu1e înregistrate cu capacitate cilindrică <4800 cm3 2

1.2.Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică >4800 cm3 4
~) ~ç~X ~4~-.4-,’ ,‘;1;~ ‘~~4-~ Jrn hin



Art. 470 a1in~ (5)
Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată egala sau mai mare de 12 tone

Impozitul în lei/an

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată

maximă admisă Axe motor (oare) cu sistem de suspensie Alte sisteme de suspensie pentru

pneumatică sau echivalente axele motoare

recunoscute

I. Vehicule cu două axe

1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 133

2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 133 367

3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 367 517
4. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 517 1169

5. Masa de cel putin 18 tone 517 1169

IL Vehicule cu trei axe

1. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 133 231

2. Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 231 474

3. Masa de cel putinl9 tone, dar mai mica de 21 tone 474 615
4. Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 615 947
5, Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 947 1472
6. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 947 1472
7. Masa de cel putin 26 tone 947 1472

III. Vehicule_cu_patru_axe

1. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 615 623
2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 623 973
3. Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 973 1545
4. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1545 2291
5. Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1545 2291
6. Masa de cel putin 32 tone 1545 2291



Art 470 aim. (6)
Combinaţii de autovehicule

(autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone

Impozit în lei/an

Numărul axelor $ masa totală

maximă autorizată ,

Axe motor(oare) cu sistem de suspensie Alte sisteme de suspensie

pneumatică sau echivalente_recunoscute pentru axele motoare

L Vehicule cu 2 + 1 axe
1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0
2. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0
3, Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 60
4. Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 60 137
5. Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 137 320
6. Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 320 414
7. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 414 747
8. Masa de ce putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 747 1310
9, Masa de cel putin 28 tone 747 1310

II. Vehicule cu 2 + 2 axe

1. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 128 299
2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 299 491
3, Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 491 721
4. Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 721 871
5. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 871 1429
6. Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1429 1984
7. Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 1984 3012
8. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1984 3012

9, Masa de cel putin 38 tone. 1984 3012
III. Vehicule cu 2 + 3 axe

1. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1579 2197
2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2197 2986
3, Masa de cel putin 40 tone. 2197 2986

IV. Vehicule cu 3 + 2 axe
1. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1395 1937
2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1937 2679
3. Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2679 3963
4, Masa de cel putin 44 tone 2679 3963



V. Vehicule cu 3 -F 3 axe
1. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 794 960
2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 960 1434
3. Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1434 2283
4. Masa de cel putin 44 tone 1434 2283

Art 470 aim. (7)
Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totală maximă autorizată Impozit în lei/an

a. Până la 1 tonă inclusiv 9
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52
d. Peste 5 tone 64

Art. 470 aim. (8) Mijloace de transport pe apă

1. Luntre, bărci fără motor, scutere de apă, folosite pentru uz şi agrement personal 21
2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56
3. Bărci cu motor 210
4, Nave de sport şi agrement*) 1119
5. Scutere de apă 210

6. Remorchere şi împingătoare
a) Până la 500 CP inclusiv 559
b) Peste 500 CP şi până la 2.000 CP inclusiv 909
c) Peste 2.000 CP şi până la 4.000 CP inclusiv 1398
d}Peste 4.000 CP 2237

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din acesta 182
8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale

a) Cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone inclusiv 182
b) Cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone şi până la 3.000 tone inclusiv 280
c) Cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 tone 490



CAPITOLUL IV - TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI AUTORIZAŢIILOR

Art. 474 aim. (1)
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban, în funcţie de suprafaţă (mp) Taxa în Iei
a) Până la 150 m2 inclusiv 6
b) Între 151 şi 250 m2 inclusiv 7
c) Între 251 şi 500 m2 inclusiv 9
d) Între 501 şi 750 m2 inclusiv 12
e) Între 751 şi 1.000 m2 inclusiv 14
f) Peste 1.000 m2 14+0,01 leu/m2 pentru fiecare m2 care
____________________________________________________________________________________ depăşeşte_1.000_m2
Art. 474 aim. (2)
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurală este egală cu 50% din taxa stabilită conform aim. (1)
Art. 474 aim. (3)
Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiri initiale
Art. 474 aim. (4)
Taxa pentru avizarea certiťicatului de urbanism se stabile~te în sumă de 15 lei.
Art. 474 aim. (5)
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidentiala sau cladire —anexa este de 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor
de construcţii
Art. 474 aim. (6)
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele mentionate în aim. (5) este egala cu 1% din valoarea autorizată a
lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea instalaţiile aferente
Art. 474 aim (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizati de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certiflcatului sau a
autorizatiri initiale
Art. 474 aim. (9)
Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egala cu 0,1% din valoarea impozabilă a construcţiei
Art. 474 aim. (10) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare şi prospectare a terenurilor în etapa
efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările topografice, sondele de gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii
drepturilor de prospecţiune şi explorare şi se calcuiează prin înmuiţirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa soluiui
de foraje şi excavări cu o valoare de 15 lei.
Art. 474 aim. (14) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi
reclame situate pe căile şi în spaţiile publice este de 8 lei, inclusiv, pentru fiecare metru pătrat de suprafaţă ocupată de construcţie
Art. 474 aim. (15)
Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică,
telefonie şi televiziune prin cablu se stabileşte de consiliul local şi este de 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord
Art. 474 aim. (16)
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă se stabileşte de către consiliile locale în sumă de 9 lei.



Art. 475 alin~ (1)
Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare 20 lei
Art. 475 aim. (2) 40 lei
Taxa pentru eliberarea atestatului de producător
Art. 475 aim. (3)

Persoanele a căror activitate se încadrează în grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi - 2501ei pentru suprafaţa mai
de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive potrivit Clasificării activităţilor din mică sau de 500m2 inclusiv
economia naţională - CAEN. actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de Statistică
nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - CAENĐ datorează - 500 lei pentru suprafaţa mai
bugetului local al comunei, oraşului sau municipiului, după caz, în a cărui rază administrativ-teritorială se mare de 500m2
desfăşoară activitatea, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea
activităţii de alimentaţie publică, în funcţie de suprafaţa aferentă activităţilor respective

Art. 477 aim. (5) Cota taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate s-a stabilit de 1%

Art. 478 aim. (2)
CAPITOLUL V - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞI PUBLICITATE

Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate - lei/m~ -

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică 32
b) în cazul oricărui alt panou, aťişaj sau structură de afişaj pentru reclamă şi publicitate 23

Art. 480 aim. (2) ~i 481
CAPITOLUL VI - IMPOZITUL PE SPECTACOLE

a) de 1%, în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală,
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă internă sau internaţională;

b) de 3% în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit, a).

Art. 486 aim. (4)
CAPITOLUL VII - ALTE TAXE LOCALE

Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este în cuantum de 500 lei



II, LEGEA nr 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru cu modificările ulterioare

TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Cap. I Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel,
altele decât cele eliberate de instanţe, Ministerul Justiţiei şi Libertăţilor Cetăţeneşti, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi

Justiţie şi de notarii publici, precum şi pentru alte servicii prestate de unele instituţii publice
- LEI -

1 Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra animalelor, pe cap de animal, în bilete de proprietate pentru animalele 5
peste 2 ani

2 Înregistrarea la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui şi a sexului 15

Cap. II Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate şi înscrierea menţiunilor în acestea, precum şi
pentru eliberarea permiselor de vânătoare şi de pescuit

l Acte de identitate: - LEI -

~ preschimbarea actelor de identitate pentru cetăţeni români, precum ~i înscrierea menţiunilor privind schimbarea domiciliului
sau a re~edinţei cetăţenilor români
2 Eliberarea sau vĺza anuală a permiselor de vânătoare

Cap. III Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehicule în vederea obţinerii permiselor de conducere

- LEI -

1 Taxe pentru examinarea candidaţilor care au absolvit o şcoală de conducători de autovehicule:

~ obţinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile ş~ subcategoriile A, Al, B, Bi ~i B±E 6
~ obţinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile şÎ subcategoriile C, Cl, Tr, D, Dl, C±E, D±E, Cl±E, Dl±E, Tb, TV 28

Taxe pentru examinarea persoanelor cărora le-a fost anulat permisul de conducere, pentru categoriile cuprinse în permisul anulat,
precum ş~ a persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul pentru obţinerea ace1eia~i categorii a permisului de conducere,
precum şĺ pentru persoanele care nu au absolvit o ~coală de conducători de autovehicule, cu excepţia celor pentru categoriile
B, Bl, B±E

2

84



Capitolul IV

Taxe de înmatriculare a autovehiculelor şi remorcilor, autorizare provizorie de circulaţie şi autorizare de circulaţie pentru probe

PREŞEDINTE DE ŞE~ŢĂ/

IONIŢĂ NICOLAE GHF~~’HE

- LEI -

1 Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor şi remorcilor:
a) autovehicule ~i remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 3.500 kg inclusiv 60
c) autovehicule ~i remorci cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3.500 kg 145

2 Taxă de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculelor şi remorcilor neînmatriculate permanent sau temporar 9
3 Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor şi remorcilor 414

Capitolul IV1

Taxa pentru furnizare de date

- LEI -

Înregistrarea cererilor persoanelor fizice ~i juridice privind furnizarea unor date din Registrul naţional de evidenţă a persoanelor,
precum ~i din Registrul naţional de evidenţă a permiselor de conducere ~i certificatelor de înmatriculare ~i din registrele judeţene ~i aI
municipiului Bucure~ti de evidenţă a permiselor de conducere ~i certificatelor de înmatriculare

Capitolul V

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza legilor fondului funciar
- LEI -

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza legii fondului funciar 18/1991, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia celor pentru terenurile agricole şi forestiere 15

SECRETAR

MICH AD~A IS BELA ANCA



ANEXA nr. 2 la H.C.L. Fibis nr, 38 din data de 25.11.2016

Procedura de acordare a scutirilor şi facilităţilor pentru anul fiscal 2017

Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru clădirile afectate de calamităţi naturale, pentru o
perioadă de până la 5 ani, începând cu 1 ianuarie a anului în care s-a produs evenimentul - art. 456
aim. (2) lit. i.

Scutirea de la plata impozitului/taxei, se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui
în care persoana depune documentele justificative;

Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru:
a. terenurile afectate de calamităti naturale, pentru o perioadă de până la 5 ani - art. 464 aIm. (2) lit. g;
b. terenul situat în extravilanul localităţilor, pe o perioadă de 5 ani ulteriori celui în care proprietarul
efectuează intabularea în cartea funciară pe cheltuială proprie - art. 464 aIm. (2) lit. o.

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilită conform aim. (2) se aplică începând cu
data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana depune documentele justificative.

Nu se datorează impozit pentru mijloacele de transport agricole utilizate efectiv în domeniul agricol
- art. 469 alin. (2).

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utiuizate efectiv în
domeniul agricol, se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana depune
documentele justificative.

Cererea de acordare a scutirilor prevăzute de Codul Fiscal ~i a celor acordate conform prezentei
anexe, va cuprinde :
- elementele de identificare ale solicitantului;
- elementele de identificare a bunurilor impozabile pentru care se solicită scutirea;
- natura obligaţiei bugetare pentru care se solicită scutirea.

În susţinerea cererii se vor depune următoarele documente:
4 copie de pe actul de identitate a! solicitantului;
.?. actele care stau la baza stabilirii sumelor pentru care se solicită scutirea sau reducerea (copie extras CF

actualizat, copie Contract vânzare-cumpărare)
# copie de pe actele doveditoare prin care să rezulte categoria din care face persoana în cauză

(legitimaţ-ie de veteran sau văduvă de veteran, certificat de încadrare în grad de handicap, brevet de
revolutionar, etc.)

Pentru a beneficia de scutire 100% a impozitului pe clădiri teren şi mijloace de transport,
în condiţiile prezentei hotărâri, solicitantul trebuie să nu figureze în evidenţele Primăriei cu debite
restante.

Persoanele fizice beneficiare a scutirilor ce fac obiectul prezentei anexe au obligaţ-ia să înştiinţeze
în scris în cel mult 30 de zile compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei în cazul în care apar
modificări privind situaţia juridică a bunurilor.

PREŞEDI D ŞEDINŢĂ SECRETAR
IONIŢĂ NIC’~ ~GHEORGHE MICH AD~S BELA ANCA



ANEXA nr. 3 la H.C.L. Fibis nr. 38 din data de 25.11.2016

ALTE TAXE LOCALE

în conformitate cu art. 486 din Codul Fiscal

s~. taxa reprezentând comerţ ambulant - 20 lei/zi

4 taxa pentru depozitare de materiale - 10 lei/zi

s~. taxa pentru eliberare copii documente din arhiva primăriei - 10 lei/fila/document

4 taxa pentru închiriere tractor cu accesorii - 100 lei/oră

4 taxa pentru eliberare acte care certifică anumite situaţii de fapt (certificate, adeverinţe

sau oricare alte înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o situaţie, cu excepţia acelora pentru

care se p1ăte~te o taxă extrajudiciară de timbru mai mare) în regim de urgenţă (sub 48 ore)

- 2 lei/act PF

- 10 lei/act PJ

PREŞEDIN~ D~EDINŢĂ
IONIŢĂ NIC~E GHEORGHE

SECRETAR
MICH ADR~~S~LA ANCA


